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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Процесс измельчения является самым энергоемким

на горно-обогатительном производстве. Доля энергетических затрат на процесс

измельчения составляет до 50% всех затрат по переработке руд. Это обусловлено

высокими требованиями к степени измельчения, связанными с тонкой

вкрапленностью полезных ископаемых, низкой эффективностью применяемого

измельчительного оборудования, КПД которых составляет в лучшем случае

несколько процентов. Поэтому совершенствование измельчительного

оборудования всегда было и остается важной задачей, требующей новых решений

и подходов.

Одним из приоритетных направлений исследований является разработка

малогабаритных и высокоэффективных измельчителей, наибольшее

распространение среди которых получили центробежные мельницы ударного

действия. Это связано с тем, что они менее энергозатратны, просты по конструкции

и имеют небольшие габаритные размеры при относительно высокой

производительности.

Большинство существующих ударных мельниц для измельчения рудных

материалов в своих конструктивных решениях не учитывают многообразие

физико-механических свойств измельчаемого сырья и реализуют ограниченные

одно-двухактные механические воздействия, недостаточные для эффективного

разрушения рудного материала. Повышение эффективности измельчения

возможно в центробежных измельчителях многократного ударного действия,

разработанных в ИГДС СО РАН, процессы разрушения руд в которых еще

подробно не изучены.

В связи с вышеизложенным теоретические и экспериментальные

исследования по разработке и обоснованию рациональных конструктивно-

режимных параметров центробежных мельниц многократного ударного действия

являются актуальными.
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 Степень разработанности темы. Изучению процессов разрушения горных

пород, основ конструирования дробильно-измельчительного оборудования

посвящены работы таких ученых как В. А. Бауман, П.А. Ребиндер, П. В. Ритгингер,

А.В. Лисица,

В. А. Кирпичев, Ю. А. Муйземнек, Ф. Бонд, Ф. Кик, А. К. Рундквист, Р. А. Родин,

Л. А. Вайсберг, М. М. Протодьяконов, Л. И. Барон, Л.Ф. Биленко, А.И. Матвеев,

П.М Сиденко, Б. В. Клушанцев и др.

Существенный вклад в области разрушения горных пород внес В.И.

Ревнивцев. Он разработал и всесторонне обосновал концепцию селективной

дезинтеграции руд, используя понятие геометрической и энергетической

селективности дезинтеграции горных пород, что фактически означает разрушение

по поверхностям раздела минеральных фаз при минимальных энергозатратах. Им

были разработаны основные принципы рациональной организации раскрытия

минеральных сростков при подготовке рудного сырья к обогащению, согласно

которым для эффективного разрушения материала необходимо приложение

многократных дозированных по величине нагрузок и применение различных

методов разупрочнения руд, снижающих прочность контакта разноименных

компонентов и облегчающих селективное раскрытие сростков.

Разработке и совершенствованию ударно-центробежных аппаратов

посвящены работы Гарабажиу А.А., Осокина В.П., Сухановой А. С., Ваганова Ф.

А., Левданского Э.И., Бальмонт Т. М., Гуюмджян П.П., Зубова В.В., Паладеевой

Н.И. и др. В большинстве конструкций ударно-центробежного измельчительного

оборудования разрушение частиц осуществляется за счет активации их движения

и удара об неподвижные отражательные элементы, при которых реализуется

одноактный вариант сообщения динамической нагрузки, что является

недостаточно эффективным.

Объект исследования: центробежные мельницы многократного ударного

действия для сухого измельчения рудных материалов с разными рабочими

органами.
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 Предмет исследования: влияние конструкции рабочих органов

центробежных мельниц и их режимных параметров на эффективность процесса

измельчения.

Идея работы: повышение эффективности работы центробежных мельниц

достигается за счет организации в их рабочих камерах многократных

динамических воздействий на разрушаемые частицы в процессе измельчения.

Цель работы: разработка конструкции рабочих органов центробежных

мельниц многократного ударного действия и обоснование их рациональных

режимных параметров, позволяющих существенно повысить эффективность

процесса измельчения рудных материалов.

Основные задачи исследований:

- провести анализ теоретических, экспериментальных исследований и

разработок по совершенствованию центробежных мельниц ударного действия;

- разработать новые конструкции центробежных мельниц с разной формой

рабочих органов, обеспечивающие многократные динамические воздействия и

последовательное увеличение энергии на разрушаемые частицы;

- установить зависимости разрушения рудных частиц разной крепости и

крупности от скорости столкновения с неподвижной преградой;

- провести экспериментальные исследования и установить зависимости

эффективности измельчения кусковых рудных материалов различной

механической прочности и крупности от окружной скорости противоположно

вращающихся рабочих органов разной конструкции в лабораторных

центробежных мельницах многократного ударного действия;

- разработать методику расчета рациональных режимных параметров работы

рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного действия для

измельчения рудных материалов разной крупности и крепости.

Методы исследований: комплексный метод исследований, анализ и

обобщение литературных и патентных источников; экспериментальные

лабораторные исследования процессов сухой дезинтеграции горных пород в
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мельницах многократного ударного действия; экспериментальные исследования на

центробежном стенде по разрушению единичных кусковых материалов разной

крепости и крупности; гранулометрический и фракционный методы анализа

продуктов измельчения; методы планирования экспериментов, статистическая и

аналитическая обработка результатов экспериментальных исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Повышение эффективности разрушения рудных материалов в

центробежных мельницах многократного ударного действия достигается за счет

применения в них противоположно вращающихся рабочих органов специальной

формы (ступенчатой, дисковой, конусной), позволяющих организовать

рациональные условия интенсивности разрушения рудных материалов в рабочей

камере, а также возможность последовательного увеличения скорости

столкновения частиц с поверхностью рабочих органов по мере радиального

перемещения материала в рабочей зоне измельчения от загрузки к разгрузке.

2. Разработана методика расчета скорости столкновения частиц с

поверхностью рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного

действия в зависимости от заданной окружной скорости и геометрических

параметров рабочих органов, позволяющая обосновать (определять) рациональные

режимные и конструктивные параметры рабочих органов мельниц и

прогнозировать степень разрушения частиц разной крупности и крепости.

Научная новизна работы:

1. На основе экспериментальных исследований установлено, что повышение

эффективности измельчения рудных материалов достигается за счет применения

многократных динамических воздействий в режиме последовательного повышения

скорости столкновения частиц с поверхностью рабочих органов в процессе

измельчения, компенсирующей уменьшение импульса динамического воздействия

из-за сокращения размеров и массы частиц в процессе измельчения.

2. Установлено, что наиболее эффективное разрушение кусковых рудных

материалов в центробежных мельницах многократного ударного действия
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достигается за счет применения специальной ступенчатой конструкции рабочих

органов: активатора и противоположно вращающегося отражателя.

3. Разработана математическая модель и методика расчета конечной

скорости столкновения частицы с рабочими органами центробежной ступенчатой

мельницы многократного ударного действия в зависимости от заданной окружной

скорости и геометрических параметров рабочих органов, что позволяет определять

наиболее рациональные режимы работы мельницы для измельчения частиц

различной крупности и крепости.

4. На основе экспериментальных данных установлены зависимости

разрушения частиц разной крупности и крепости по выходу контрольного класса

крупности -0,071 мм от конструктивных и режимных параметров рабочих органов

центробежной ступенчатой мельницы, позволяющие прогнозировать

эффективность их разрушения.

5. На основе ранних теоретических и экспериментальных исследований

разработан и защищен патентами РФ ряд новых мельниц многократного ударного

действия (патенты РФ: №2150323, патент РФ №2193447), которые были развиты

автором в части подачи и получения патентов на изобретение РФ (№ 2209668,

№2198028, № 2416463, № 2746502, №2365411, №2281809, № 2456100) и патента

на полезную модель РФ (№ 94168).

Достоверность научных положений, выводов и результатов, приведенных в

диссертации, подтверждается правильностью постановки задач, их успешным

решением с применением современных методов исследований, а также обширным

объемом экспериментальных исследований. Полученные расчетные данные

сходятся с показателями, полученными при проведении экспериментов в

лабораторных условиях, непротиворечивостью полученных результатов и

выводов.

Практическая значимость. Испытания опытно-промышленного образца

центробежной ступенчатой мельницы ЦМВУ-800 показали возможность

эффективного использования центробежных мельниц многократного ударного
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действия в технологических схемах рудоподготовки при переработке руд

месторождений Одолго, Задержнинское, а также при переработке рудных крупно-

объемных проб месторождений (Люнкидали, Нежданинское, Малтан, Сентачан,

Гурбей, Аркачан, Малый Тарын, Вертикальное). Разработанная методика расчета

скорости столкновения частиц с рабочими органами центробежных мельниц

многократного ударного действия может быть использована для определения их

конструктивных параметров и рациональных режимов работы при

проектировании оборудования. Результаты исследований и испытаний

оборудования используются для учебного процесса по переработке и обогащению

руд полезных ископаемых в СВФУ им. М.К. Аммосова.

Личный вклад автора состоит: в разработке конструкций центробежных

мельниц многократного ударного действия и методики расчета режимных и

конструктивных параметров их рабочих органов с учетом последовательного

сокращения крупности кусковых рудных материалов в зависимости от их физико-

механических свойств; в анализе полученных результатов и их интерпретации; в

проведении экспериментальных работ; в статистической обработке данных.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались на Международной научно-практической конференции

«Проблемы и перспективы комплексного освоения месторождений полезных

ископаемых криолитозоны» (г. Якутск, 2005 г.), Всероссийской научно-

практической конференции, посвященной памяти чл.-корр. РАН Новопашина М.Д.

«Геомеханические и геотехнологические проблемы эффективного освоения

месторождений твердых полезных ископаемых северных и северо-восточных

регионов России» (г. Якутск, 2011, 2015, 2017, 2019, 2021 гг.), Конференции с

участием иностранных ученых «Фундаментальные проблемы формирования

техногенной геосреды» (г. Новосибирск, 2012 г.), Х Конгрессе обогатителей СНГ

(г. Москва, 2015 г.), VI Всероссийской научной конференции с участием

иностранных ученых "Проблемы комплексного освоения георесурсов" (г.

Хабаровск, 2016 г.), VIII Евразийском симпозиуме по проблемам прочности
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материалов и машин для регионов холодного климата (г. Якутск, 2018 г.), IX

Всероссийской научно-практической конференции «Геология и минерально-

сырьевые ресурсы Северо-Востока России» (Якутск, 2019 г.), X Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Геология и

минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России» (г. Якутск, 2020 г.).

Публикации: Основные положения исследований отражены в 29

публикациях, в том числе в 16 статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, в 5 изданиях, индексируемых в системе Scopus и Web of

Science, 7 патентах РФ на изобретение и 1 патенте РФ на полезную модель.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы из 153 наименований и 9 приложений. Общий

объем работы - 186 страниц машинописного текста, 77 рисунков, 40 таблиц.

Автор выражает глубокую благодарность д.т.н. А.И. Матвееву за идею

научной работы, переданный опыт и знания в области переработки руд полезных

ископаемых, к.т.н. К. Н. Большеву за ценные советы и консультации, коллективу

лаборатории ОПИ ИГДС СО РАН за помощь при выполнении настоящей работы.

13

1 Современное состояние теории и практики измельчения

1.1 Общие теоретические представления по процессам разрушения

рудных материалов

Изучению процессов разрушения горных пород, как одному из основных

процессов горного производства были посвящены работы многих исследователей.

Наиболее фундаментальная часть работ была сделана в области механики

разрушения. Разработки различных теорий прочности горных пород связаны с

именами Р. Гука (1635-1703 гг.), Ш. Кулона (1736-1806 гг.), А. Навье (1785-1836

г.г.), А. Сен-Венана (1797-1886 гг.), О. Мора (1835-1918) и других поздних

исследователей, таких как Л.И. Барон, Ф. Бонд, П. Риттингер, М.М.

Протодьяконов, А.А. Скочинский, И. Е. Хмельковский, Л.А. Вайсберг, Л.Ф.

Биленко, П.М. Сиденко и др. [1-20].

Основополагающим принципом этих теорий является положение, что

разрушение однородного и изотропного твердого тела происходит в тот момент,

когда в какой-либо области (точке) тела параметры напряженно-

деформированного состояния под действием внешних сил достигают некоторого

критического значения.

Применительно к дезинтеграции горных пород на этом этапе исследований

были разработаны три закона дробления, известные как гипотезы П. Риттингера,

Ф. Кика и Ф. Бонда. По П. Риттингеру: «увеличение обнаженной поверхности

прямо пропорционально силе, требующей для дробления». По Ф. Кику: «энергия,

необходимая для получения аналогичных изменений конфигурации геометрически

подобных тел одинакового технологического строения, изменяется, как веса или

объемы этих сил», и обобщающая формула Ф. Бонда, согласно которой работа

разрушения куска линейного размера D пропорционально D2,5, что является

«промежуточным» между пропорциональностью D2 (гипотеза П. Риттингера) и

пропорциональностью D3 (гипотеза Ф. Кика). На самом деле П. Риттингер вывел
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свою гипотезу на основе наблюдения процессов тонкого помола, а Ф. Кик

рассматривал процессы разрушения кусковых материалов (по современным

представлениям масштаб среднего дробления), что лишний раз подтверждает

наличие принципиальных различий в процессах разрушения при различных

условиях и масштабах [21].

Третий «закон» (Бонда) является чисто эмпирической зависимостью,

выведенной из анализа результатов испытаний измельчением большого числа

реальных объектов – руд. Сходимость закона с реальными процессами дробления-

измельчения позволила разработать критерии оценки работы дробильных

аппаратов. Известен индекс работы Wi Бонда, как удельный расход энергии в

киловатт-часах на одну короткую тонну, необходимый для дробления от

бесконечного массива до продукта крупностью 80 -100 мкм [22].

Дальнейшее развитие теории разрушения связано с именами А. Гриффитса

(1893-1963 гг.) и А.Ф. Иоффе (1880-1960 гг.), которые предложили наиболее

рациональное представление о процессе разрушения. Процесс разрушения твердых

тел связывался с наличием в теле различных дефектов и трещин. Разрушение этих

систем характеризуется, прежде всего, разнообразием для разных геометрических

масштабов (микро и макроуровни), зависящих от структуры горной породы

(рудных материалов), от сочетания групповых дислокаций и дефектов, а также от

многостадийности динамики самого разрушения (подготовительная фаза,

образование зародышевых трещин, микротрещин, макротрещин, рост

магистральных трещин) [23].

Применительно к разрушению рудных материалов, представляющих собой

сложную неоднородную анизотропную поликристаллическую систему, развитие

теории разрушения твердых тел связано с представлением о дезинтеграции горных

пород. Смысл дезинтеграции сводится к особенности разрушения горных пород,

вследствие разрыва наиболее слабых связей между составляющими эту породу

компонентов, в том числе связанной с раскрытием мономинеральных фаз. При

этом, процесс дезинтеграции представляет собой сложный процесс, зависящий от
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множества различных факторов, поэтому существует множество работ по

исследованию процессов дезинтеграции рудных материалов. Были разработаны

несколько моделей разрушения рудных материалов, одной из которых является

кинетическая модель Ф. Бонда (1952 г.) о разрушении куска материала

неправильной формы в процессе дезинтеграции в дробильно-измельчительных

аппаратах. Согласно этой модели, в первую очередь, дробятся выступающие части

кусков материала усилием, пропорциональным площади скола. В последующем,

при дальнейшем наращивании усилия, материал поглощает энергию, подвергаясь

деформации, величина которой зависит от структуры и формы куска конкретного

материала. Превышение критических значений напряжения в различных точках

материала приводит к образованию трещин и дезинтеграция куска является

следствием последующего роста и слияния этих трещин.

В ходе своих экспериментов по ударному разрушению кварца в копре,

Е. Пирет обнаружил, что при постоянных значениях энергии удара (при

использовании металлического шара) первыми ударами разрушаются большинство

частиц, но по мере продолжения эксперимента количество разрушаемых частиц

уменьшается. Это приводит к потере большой энергии без образования новых

поверхностей. Путем сравнения результатов с разрушением в квазистатических

условиях (при медленном сжатии изолированных кристаллов кварца), он

обнаружил, что в последнем случае образование новой поверхности на единицу

энергии превышает первый вариант до 19 раз. Е. Пирет объяснил это явление

особенностями образования критического напряжения. При малых концентрациях

энергии воздействия (небольшое число ударов) критические напряжения

достигаются только в нескольких точках, что приводит к протяженным разрывам с

образованием небольшого числа частиц, но с большой площадью поверхности. А

при интенсивных воздействиях плотность напряжения возрастает, но разрывы

получаются небольшими с меньшей новообразованной поверхностью, состоящей

из множества полученных частиц [24-26].
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В разрушении горных пород большую роль играет его внутренняя структура,

при этом существенное влияние оказывает масштабность, то есть переход с

макроструктурных особенностей разрушения до микроструктурных.

Макроструктурные особенности рудных материалов проявляются в наличии

определенной анизотропии механических свойств, т.е. в наличии слабых

пластовых, в том числе межзерновых связей, в которых уровень критического

напряжения наступает при небольшой интенсивности воздействия.

Микроструктурные особенности рудных материалов, прежде всего, связаны с

повышенными прочностными свойствами отдельных зерен, в том числе

кристаллитов (мономинералов) [27, 28], полученных в результате нарушения

макроструктуры. Поэтому вполне объяснимо, что при разрушении мелких фракций

тратится достаточно большое количество энергии [29]. В отличие от массового

разрушения мелкого материала под динамическим воздействием, в

квазистатических условиях разрушения львиная доля энергии тратится на трение

частиц друг с другом.

Более рациональное определение влияния неоднородностей в процессе

разрушения рудных материалов пытались дать Д. Уолкер и Р. Шоу в 1954 году.

Согласно их концепции, удельная энергия измельчения тонкого слоя материала

постоянна до тех пор, пока толщина этого слоя меньше размеров имеющихся


[…]


1350 1400 1450 1500

-0,071+0 1 1,1 1,8 2,8

-0,1+0,071 0,8 1,2 2,2 3,1

-0,2+0,1 0,9 2 2,8 3,5

-0,315+0,2 3,1 3,4 5,8 6,7

-0,5+0,315 4,7 4,1 5,3 6

-1+0,5 17,7 24,1 21,8 20,1

-1,6+1 51,7 50,5 48,9 47,7

-2,5+1,6 20,1 13,6 11,4 10,1

На рисунке 4.32 представлены рациональные рабочие режимы (частота

вращения раб. органа) для геоматериалов разной твёрдости по шкале Мооса: гипс

тв.2 –550 об/мин; известняк тв.3 –750 об/мин; флюорит тв.4 – 980 об/мин; мрамор

тв.5 – 1140 об/мин; магнетит тв.6 – 1220 об/мин; кварц тв.7 – 1350 об/мин; базальт

тв.8 – 1500 об/мин.

Рисунок 4.32- Сравнительные результаты измельчения проб разной твердости

по шкале Мооса

Так как угол разгрузки измельченного материала в вертикальном

центробежном измельчителе позволяет управлять эффективностью измельчения

дополнительными динамическими воздействиями на разрушаемые частицы за счет

увеличения времени их нахождения в рабочей зоне измельчения, то
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соответственно, то что для руд различной твёрдости рациональное время

нахождения измельчаемых частиц в зоне измельчения, то есть рациональные углы

разгрузки измельченного материла должны быть разными.

Для решения данной задачи после определения рациональных частот

вращения рабочего органа лабораторного измельчителя для проб разной твёрдости,

были проведены лабораторные экспериментальные исследования по определению

рационального угла разгрузки измельченного рудного материала по выходу

контрольного класса крупности -0,071 мм для выборочных проб низкой, средней и

высокой твердостью по шкале Мооса – 3; 5 и 7, крупностью –2,5+1,6 мм.

Рисунок 4.33 – Характеристика продуктов измельчения пробы твердостью 3 по шкале

Мооса, при разных углах разгрузки

На рис. 4.33-4.35 представлены сравнительные результаты измельчения проб

низкой, средней и высокой твердости по шкале Мооса (известняк твёрдостью – 3,

мрамор твёрдостью –5, кварц твердостью –7) при разных углах разгрузки (от -90 до

-150 град.).

Как видно по полученным результатам, при измельчении проб низкой

твёрдости (рисунок 4.33) при увеличении угла разгрузки от -90 град до -150 град

происходит динамика сокращения крупности измельчаемого материала до класса

крупности -0,2+0,1мм с накоплением класса -0,1+0,071 мм, при этом выход

контрольного класса крупности -0,071 мм при углах разгрузки -130 град и -150 град
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практически одинаков (при -130 град 36,5% и при -150 град 37,1%). Это

объясняется тем, что при измельчении пробы низкой твердости изменение углов

разгрузки в диапазоне от - 90 град до -150 град происходит разрушение частиц

измельчаемой руды крупностью более 0,1 мм, а частицы крупностью менее 0,1 мм

выносятся воздушным потоком из рабочей камеры (зоны измельчения) без

разрушения. Таким образом, наиболее рациональным углом разгрузки при

измельчении пробы твердостью 3 по шкале Мооса по выходу контрольного класса

крупности -0,071мм является угол равный -130 град.

Рисунок 4.34 – Характеристика продуктов измельчения пробы твердостью 5 по шкале

Мооса, при разных углах разгрузки

Результаты измельчения проб средней (рисунок 4.34) и высокой твердости

(рисунок 4.35) показали повышение выхода контрольного класса крупности - 0,071

мм с увеличением угла разгрузки измельченного материала с -90 до -150 град. Так

выход контрольного класса крупности -0,071 мм при измельчении пробы средней

твёрдости повышается с 12,4 до 27,1%, а при измельчении проб высокой твёрдости

– с 8,3 до 18,3 %, при этом за счет дополнительных динамических нагрузок с

возрастанием значения угла разгрузки происходит интенсивное сокращение

выхода доли частиц более 0,315 мм при измельчении пробы средней твёрдости, а

при измельчении пробы высокой твёрдости частиц более 0,5 мм.
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Рисунок 4.35 – Характеристика продуктов измельчения пробы твердостью 7 по шкале

Мооса, при разных углах разгрузки

Такой размер сокращаемых классов крупности объясняется тем, что при

повышении твердости измельчаемых проб, возрастала и применяемая частота

вращения рабочего органа измельчителя (ранее определённые рациональные

частоты вращения), соответственно возрастала и скорость воздушного потока, из-

за чего увеличивается и размер измельчаемых частиц, выносимых воздушным

потоком без разрушения. Так при измельчении проб средней твёрдости

рациональная частота вращения составляет 1140 об/мин, а при измельчении проб

высокой твёрдости – 1350 об/мин.

Учитывая полученные данные, наиболее рациональным углом разгрузки для

измельчения проб твердостью 5 и 7 по шкале Мооса, принят угол равный – 150

град.

Таким образом, экспериментальным путем были получены зависимости

эффективности измельчения (по выходу контрольного класса -0,071 мм) от частоты

вращения рабочего органа и от угла разгрузки измельченного материала для

рудных материалов разной твердости, что позволяет управлять эффективностью их

измельчения дополнительными динамическими воздействиями за счет увеличения

времени нахождения разрушаемых частиц в рабочей зоне измельчения.

Практическая часть исследований на лабораторной модели заключается в подборе

рациональных, режимных и конструктивных параметров работы измельчителя,
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которые были заложены в проект опытно-промышленного образца вертикального

центробежного измельчителя ВЦИ-12 [153].

ВЫВОДЫ

Анализ материала, представленного в четвертой главе, позволяет сделать

следующие выводы:

1. Разработан и изготовлен полупромышленный образец центробежной

ступенчатой мельницы ЦМВУ-800, который прошел натурные испытания в составе

модульной передвижной рудоподготовительной установки (МПРОУ) при

крупнообъемном опробовании месторождений Одолго и Задержнинское.

Натурные испытания подтверждены актом «О результатах опытно-промышленных

испытаний нового оборудования мобильной рудообогатительной установки

(МПРОУ) в процессе поисково-разведочных работ и опытно-промышленной

отработки рудопроявления Одолго», подтверждающим возможность применения

сухой технологии обогащения золотосодержащих руд с использованием

центробежной ступенчатой мельницы ЦМВУ-800.

2. Опытно-промышленными испытаниями центробежной ступенчатой

мельницы ЦМВУ-800 подтверждена технологическая эффективность способа

разрушения многократными ударными воздействиями, заложенными в принцип

работы нового оборудования.

3. Определена зависимость эффективности измельчения от

производительности мельницы, выявлено, что максимальный выход

контрольного класса -0,1 мм, происходит при производительности 4,5 т/ч.

Определены меры для сокращения выброса тонкодисперсной пыли,

образующейся при работе центробежной мельницы ЦМВУ-800.

4. Рассчитана удельная энергоемкость и КПД центробежной ступенчатой

мельницы, с учетом простоты конструкции и повышенной удельной

производительности и энергоемкости, полученные результаты показывают
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возможность снижения энергозатрат при измельчении рудных материалов с

использованием центробежной мельницы ЦМВУ-800.

5. В ходе испытания центробежной мельницы ЦМВУ-800, при

крупнообъемном опробовании месторождения Одолго Тындинского района

Амурской области, наряду с высокой степенью дезинтеграции выявлено ярко

выраженное избирательное раскрытие частиц золота. При проведении

гранулометрического анализа продуктов измельчения обнаружено явление

изометризации золотых частиц. Изучение выделенных золотых частиц после

процесса измельчения руд на центробежном измельчителе ЦМВУ-800 показало,

что наиболее крупные фракции золота (размером более 0,25 мм) стали иметь

форму плотных сфероидов. Деформация золотых частиц произошла без

значительной потери массы, и изометризация способствовала повышению их

гидравлической крупности.

6. Установлены предельные значения влажности измельчаемого рудного

материала на центробежной ступенчатой мельнице ЦМВУ-800 (50 % при

отрицательной температуре). Полученные результаты позволяют определить

область эффективной работы ступенчатой мельницы в условиях отрицательных

температур окружающей среды по влажности исходной руды.

7. Разработана, испытана и исследована модель вертикального

центробежного измельчителя ВЦИ-12 конструкции ИГДС СО РАН. Определены

рациональные конструктивные и режимные параметры (зазор между рабочими

органами, угол разгрузки измельченного продукта и частота вращения рабочего

органа для материалов разной твёрдости) вертикального центробежного

измельчителя ВЦИ-12.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-практической

задачи повышения эффективности работы отечественных центробежных ударных

мельниц авторской разработки за счет организации в их рабочей зоне

многократных динамических воздействий на разрушаемые частицы в процессе

измельчения, что имеет важное значение в части импортозамещения горного

измельчительного оборудования.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Повышение эффективности измельчения рудных материалов в мельницах с

ударным принципом работы достигается за счет организации многократных

динамических воздействий в рабочей зоне, образованной между противоположно

вращающимся рабочими органами разной формы (ступенчатой, конусной,

дисковой), при этом обосновано, что наилучшие результаты по дезинтеграции

минерального сырья дает ступенчатая форма рабочего органа.

2. На основе проведенных экспериментальных исследований дезинтеграции

рудных частиц установлены зависимости разрушения частиц разной крепости и

крупности от скорости столкновения, а также критические скорости разрушения

частиц разной крупности и крепости по шкале Протодьяконова.

3. Разработана методика расчета необходимой критической скорости

столкновения для разрушения частиц крупностью от 1 до 10 мм разной крепости

по шкале Протодьяконова с использованием разработанного центробежного

лабораторного стенда.

4. Разработанные конструкции центробежных мельниц многократного

ударного действия и технологии для сухого измельчения рудных материалов

защищены патентами РФ (патенты на изобретение РФ № 2209668, №2198028, №

2416463, № 2746502, №2365411, № 2281809, № 2456100, № 94168).

5. Разработана математическая модель и методика расчета скорости

столкновения частицы с рабочим органом трехступенчатой мельницы в

зависимости от заданной окружной скорости и геометрических параметров
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рабочих органов, что позволяет определять наиболее рациональные режимы ее

работы при измельчении частиц разной крупности и крепости.

6. Натурные испытания полупромышленного образца ступенчатой мельницы

ЦМВУ-800 в процессе поисково-разведочных работ и опытно-промышленной

отработки рудопроявления Одолго показали принципиальную возможность

эффективного использования центробежных мельниц многократного

динамического воздействия в технологических схемах рудоподготовки,

составляющих конкуренцию с традиционным «мокрым» измельчением в шаровых

мельницах.

7. По результатам исследований на лабораторной модели и на опытно-

промышленном образце ступенчатой мельницы ЦМВУ-800 установлены

зависимости эффективности измельчения от их рабочих параметров. На основе

данных зависимостей определены рациональные конструктивно-режимные

параметры мельницы: количество ступеней 3 шт.; производительность от 4 до 6 т/ч;

частота оборотов нижнего рабочего органа 5000 об/мин и верхнего 2000 об/мин;

зазор между рабочими органами 20 мм; влажность (льдистость) измельчаемой

руды при отрицательных температурах до 40 %.

8. Экспериментальными исследованиями на лабораторной модели

вертикального центробежного измельчителя (ВЦИ) установлены зависимости

эффективности измельчения (по выходу контрольного класса -0,071 мм)

минерального сырья от частоты вращения рабочего органа и угла разгрузки

продуктов измельчения для рудных материалов разной твердости, установленные

рациональные конструктивные параметры работы измельчителя (частота вращения

рабочего органа, зазор между рабочими органами, угол разгрузки) были заложены

в проект опытно-промышленного образца вертикального центробежного

измельчителя ВЦИ-12.

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять в

усовершенствовании методики для разработки и проектирования центробежных

мельниц многократного динамического воздействия разного типоразмера и
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производительности, а также в уточнении уровня влияния аэродинамических

потоков, образующихся в рабочей камере мельницы на эффективность

измельчения.
