ОТЗЫВ

на диссертационную работу

Винокурова Василия Романовича

«Разработка и обоснование рациональных конструктивно-режимных параметров центробежных мельниц многократного ударного действия»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины

Роль процесса измельчения в горнорудной отрасли очень важна ввиду высокой энергоёмкости всех процессов дезинтеграции горных пород и руд. При этом во многих традиционных дробильно-измельчительных аппаратах эффективность использования затрачиваемой энергии на сам процесс разрушения низка. Поэтому любое новое техническое решение, направленное на повышение эффективности процесса измельчения рудных материалов, особенно тонкого сухого измельчения, на совершенствование конструкций и повышение показателей работы отечественного оборудования, всегда будет иметь технологический и экономический эффекты. Это предопределило актуальность представленной В. Р. Винокуровым диссертационной работы, нацеленной в целом на развитие научных основ создания и развития оборудования для комплексного освоения и сохранения недр за счет разработки авторских конструкций рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного действия, обоснования их рациональных режимных параметров, позволяющих существенно повысить эффективность процесса измельчения рудных материалов. Актуальность и практическая значимость работы также определяется необходимостью обеспечения технологического суверенитета страны в части создания нового высокотехнологичного отечественного оборудования.

В диссертационной работе В. Р. Винокуровым разработаны новые конструкции центробежных мельниц с разной формой рабочих органов, обеспечивающие многократные динамические воздействия на разрушаемые частицы, и методика, позволяющая обосновывать (определять) рациональные режимные и конструктивные параметры рабочих органов мельниц, прогнозировать степень разрушения частиц разной крупности и крепости. Для этого была разработана математическая модель и методика расчета конечной скорости столкновения частицы с рабочими органами центробежной ступенчатой мельницы многократного ударного действия, установлены зависимости разрушения частиц разной крупности от конструктивных и режимных параметров рабочих органов центробежной ступенчатой мельницы на авторском стенде. Разработанные конструкции мельниц многократного ударного действия и технологии для сухого измельчения рудных материалов защищены патентами РФ. Эти полученные автором результаты составляют научную новизну и значимость представленной диссертационной работы.

К практическим достоинствам работы следует отнести то, что были проведены натурные испытания опытно-промышленного образца мельницы ЦМВУ-800 при переработке руд некоторых руд, которые показали принципиальную возможность эффективного использования центробежных мельниц многократного динамического воздействия в технологических схемах рудоподготовки, составляющих конкуренцию с традиционным «мокрым» измельчением в шаровых мельницах, в процессе поисково-разведочных работ; а разработанная методика расчета скорости столкновения частиц с рабочими органами центробежных мельниц может быть использована при проектировании других конструкций измельчительных аппаратов.

По тексту автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. Насколько обосновано и корректно использование в некоторых местах автореферата термина «активатор» применительно к рабочему органу мельницы?

2. В автореферате следовало четко оговорить, что считается разрушением частиц при таком широком диапазоне их крупности от 10 до 1 мм. На стр. 12 автореферата написано: «...После каждого эксперимента определялась степень сокращения геометрических размеров рудной частицы после столкновения с неподвижной стенкой». Как определялась эта степень сокращения? Там же далее сказано, что в табл. 3 приведены полученные критические скорости столкновения частиц (м/с) разной крупности и крепости на центробежном стенде, приводящие к разрушению частиц. Это скорость вылета частицы с ротора при различной частоте его

вращения? Тем более следовало четко прописать, что считается моментом разрушения, для которого и приведены критические скорости. Далее на этом основана вся методика.

3. На стр. 13 автореферата сказано: «...Как видно из таблицы 5, например, для сокращения крупности более, чем в два раза частицы крупностью 4 мм и крепостью $f=6$ необходимо обеспечить скорость столкновения частицы 34,63 м/с, а для ее дальнейшего разрушения до 0,5 мм необходимо обеспечить скорости столкновения частицы по ступеням: 34,6 м/с; 42,8 м/с; 48,8 м/с». Не понятно, как в модели закладывается этот параметр разрушения?

4. Один из важнейших результатов работы – методика расчета скорости столкновения частиц с поверхностью рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного действия в зависимости от заданной окружной скорости и геометрических параметров рабочих органов. Для практических целей и проектирования новых конструкций скорее важна методика расчета конструктивных параметров мельницы и скорости вращения ротора для обеспечения разрушения частиц разной крупности и крепости. Возможно ли решение такой задачи?

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку данной диссертационной работы. Диссертация достаточно хорошо апробирована, основные положения и результаты работы отражены в 29 опубликованных работах, защищены 7 патентами на изобретение и 1 патентом на полезную модель, доложены на международных и всероссийских конференциях и конгрессах.

В целом представленные в диссертации результаты по разработке и обоснованию рациональных конструктивно-режимных параметров центробежных мельниц многократного ударного действия являются новыми, обоснованными, развивают направление ИГДС СО РАН по созданию оборудования многократного динамического воздействия и имеют существенное значение для совершенствования конструкций и повышения эффективности работы отечественного измельчительного оборудования.

Диссертационная работа В. Р. Винокурова «Разработка и обоснование рациональных конструктивно-режимных параметров центробежных мельниц многократного ударного действия» отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а автор диссертации – **Винокуров Василий Романович** заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Горлова Ольга Евгеньевна
профессор кафедры геологии, маркшейдерского дела и обогащения
полезных ископаемых федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Магнитогорский государственный технический университет им.
Г.И. Носова», доцент, доктор технических наук
по специальности 2.8.9. Обогащение полезных ископаемых
455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38
Тел.: +7 (3519)29-85-55, e-mail: gorlova_o_e@mail.ru

Горлова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г. И. Носова», 455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38, тел. +7 (3519) 29-84-02, факс: 7 (3519) 23-92-35, email: mgtu@mgtu.ru.

Согласна на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Горлова